
11. Orlici s referátem s. Kužela „Zkušenosti s převýchovou". Jednání byli přltomn1 
.zástupci ze. všech škol tohoto směru a ošl. 

Sekce logopedická uspořádala instruktáž s referátem MUDr. M. Zbořila z fo
niatrického odd. klin:lcké nemocnice a s. Svačiny z Praby o metodice riápravy 
řeči. 

V roce 1959 vypracovali učitelé speciálních šlcol celkem čtyřl pedagogická 
čteni, a to : S. Elfšáková, Hradec Králové: Polytechnizace a výchova k práci. M. a 
V. Kozákovi, Hradec Králové : Co nám přináší anamnéza při vi'azování dětí do 
oětského gomova, M. Holec, Lázně Bělohrad: Uplatněni zásad socialistické "Peda
.gogiky na zvláštní škole a J. Jansa, Trutnov-Poříčí: K otázce názornosti vyučováni 
na zvláštn1 ško le . ]. Jansa 

Lib erec . Novoborský obvod rokresy RumbuTk, Nový Bor, C. Lfpa, Doksy a Mni
chovo Hradiště) uspořádal 8. 12. 1959 hospitaci na zvláštnl škole v Novém Boru 
tak, že vyučovali učitelé ve všech čtyřech tildách předmětu, který stanovil kabinet . 
V tomto př[padě to byl rozvoj myšlení a řeči v nižšich ročníclch, žfvá př[roda a 
biologie ve vyšších i:-očnících. 29 účastnik0 se -rovnoměrně rozdělilo podle vlast
ttfho zájmu do třtd, tam sledovali celou vyučovac1 jednotku, zúčastnili se hodno
ceni této hodiny a pak na spole:!něm shromážděnt provedli zástupci Jednotlivých 
skupin zhodnocení celkové. Třídy nebyly přeplněny hosty, účastnici si moh li 
vybrat svůj vhodný ročník, pracovnI prosti'edi tříd bylo přirozené a klidné . 

1. Hodiny byly ve všech třldách vel.lni dobře metodicky i didakticky připraveny. 
2. Názornost, tak dllležitá pro práci na zvláštn1 škole, byla vedouci zásadou všech 
vyučujícich. 3. Ve všech třidách byla konsta tována dobrá aktivita žáků, učitelé vy
vozovali nově poznatky za neustálé součinnosti s žáky. 4. Vyučován! bylo oživeno 
vhodnou četbou [cestopisy, události z denního žlvota), která vzbucll la v dětech 
-velký zájem o probíranou lá tku. 5. Vyuču_fící nezabihall do zbytečných podrobností, 
takže si žáci odnesli ucelený obraz o péči o zdrav! [.l. ti'fda), o dopravntch pro
středcích [ 2. tř. ), o užitku lesa ( 3. tř. J a o cizfch kopytna tcích ( 4. tř. ) . 6. Pěkné 
prostředí školy ( čistota, malba, výzdoba, stavebnr úpravy) samo vychovává; také 
.žáci působili na účastnlky hospitace pi'lznivě svou čistotou a úpravnosti oblečení. 
pořádkem ve třidách i pěknÝIDI vystavenými pracemi zhotovenými ať už v dru
~ě mládeže nebo v předmětech výtvarného nebo rukodělného charakteru. 7. Třfdy 
jsou většinou piíeplněny žáky. Ve 4 třídách je 75 žákfi, z toho mimo obvod města 
42 žáků, kteří však patřf do obvodu školy. 

V odpolednim programu seznámila s. Sedláčková z Police účastniky hospitace 
:s výsledky le tošnlho aktivu učile lů v Kroměříži. 

Jarní hospitace Novobo r ského obvodu bude uspořádána v Mnichově Hradišti. 
Kopeckg 

Druhá pracovn1 konference čs. psychologů. Druhá ·pracovnI konference čs. psy
,chologij, uspořádaná Cs. psychologickou společnosti, konala se v Pra.ze v~ dnech 
"28.-31. října 1959. Účastnilo se Jf přes 200 čs. psychologů z různých oborů 
a pracovišt. Prvn i a poslednJ den konlerence se konalo zasedání v plénu, v ostat
ntch dnech v sekcích (teoreticko-metodické, pro užiti psychologie v ob lasti vý
chovy, pro užit[ psychologie v oblasti ekonomie a pro užiti psychologie v oblastl 
zdravotnictví). V úvodním slově konstatova l prof. dr. ]. Do ležal značný početnf př[
r0stek psychologů. Vytkl konkrétít.I úkoly, které majf být vykonány v nejbllžš t 
době, před prvnim psychologickým sjezdem, který se bude konat na podzim 
r. 1960. Zdtira.znil stále vzrůstajlcI význam a uplatněnt psychol_ogfe v denntm živo 
tě, zatim hlavně v oblasti výchovy a vyučování, ekonomie a práce, osvěty, výchovy 
široké veřejnosti, v utvářeni socialistické morálky, v otázká'ch kolektivního života. 
Je třeba, aby psychologově vice pomáh ·all praxi a spojili se ve své práci s pracov
níky příslušných oborů. 

Referáty plenárnibo zasedánf se týkaly zásadntch , teoretických a metodických 
otázek. O úloze psychologie v přestavbě sociallstlcké školy promluvil člen kores
pondent CSAV prof. dr . V. Chmelař. Zdůraznil nezbytnost rozšíření základnfho 

-58 



výzkumu v oblasti pedagogické psychologie, nezbytnost vypracovat spolehlivě 
dlag 11ostlcké psychologické metody pro zjištovánI duševniho vývoje a formovánI 
osobnosti dltěte 1 metody obJekllvniho hodnocen! výsledků výchovných a vyučova
cfch, Jakož I důsledně provádět psychologický výzkum na školách a v různých vý 
chovných lnslltucfcb. Bude té! vhodné poskytnout učilelOm hlubšl odborné psycho 
logické vzdělánt a neučitelským silám, které se zúčastňují výchovného procesu , 
nezhytné psychologícké mlnlmum.. Na škollich by měli působit psyctinlngové
poradcl, kteřl by ve.dle vyučován( vykonávali těl funkci školních psychologů, 

Dále referovali prof. dr. J. Llnhart o teorU učeni. pro[. dr. VI. Tardy o neopozrt1-
v1smu v psychologii, dr. M. Ba.1ány a dr. ). Koščo o metodologických problémech. 
Z obsáhlého referátu dr. D. ToUlngel'ově o poslednim sjezdu sovětských psycho 
logt'l lze zaz n amenat hlavně zdůrazněn[ nutnosti pracovn-1 účasti psychologCt na 
školách základnlch, v Ťnternátnich škoUtch, dětských domovech a žákovskýc h 
domovech I ve ško lstvI speclá.lnlm. • 

V jednoLllvých sekclcll, zvláště pak v sekci výchovné, bylo předneseno mnoho 
referálťi s temallkou de[ektologlckou, meto::llckodlagnostlckou a metodlckonáprav 
nou. Témata těchto referátu čerpala hlavně z oblasti poruch sociální adaptac e 
a dětské delikvence (psychologické lypy toulavosti, dertclla dítěte Jako poruch a 
socláln! adaptace, školské konfliktově situace, soclálnf a psychologické podnúnky 
vfskytu deUkvence l, Jeden rererál z problematiky poruch řeči [ koktavosti l a 
z problematiky laterality. Metodlcko-výzkumné práce se pak tfkaly hlavně zjišťo• 
vánl a určování mentá lnl úrovně děti se snrženfml duševnfm1 schopnostmi a ná• 
pravně výchovné péče o neurotlky. 

Celkem bylo předneseno 94 referátO, 7 v p lénu, 25 v sekci teorettckometodlck é, 
28 v sekci výchovné, 16 v sekci ekonomiky a práce, a 18 v sekei zcll:.avotnlcké. 
Společntm znakem veškerého jednánf byla snaha zapoJlt plně psychologicko u 

vědu do služeb a potřeb praxe a veške rými sflam1 r ealizo va t a konkr e tizov at vy
užiti všech Jejich poznatků pro soudobě I perspektlvnJ ztvárněni socialistické spo 
lečnosti. Z. Maydlouá 

Skolo pri KÚNZ v Benskej Bystrici. Prtcbod chorébo dleťaťa do našej nemocnic e 
Je dOležitou udalosťou v Jeho živote . Nemocnlca ho vfta me len svetlýml lzba mi, 
velkými oblokml a výb!adom na ma lebné slovenské pobol'Ja, ale aj "SO všestrann ým 
porozumentm. Caká ho milé prostredle - usmtevavé sestry ošetrovatetky, lekár i, 
rozmanitá spoločnost detských pac ientov a prl nich učitel. 

Na oddeJenl detskom , ortopedlckom, traumatologlckom, záchytnom pre tbc a l. 
vyučujeme podfa pokynov lekárov lndividuálne , od postele k p oste li. 

Okrem vyučovania v trlede s 1. až 9. post. ročnlkom, ktoré !lada od ulllteJa vetkě 
úsllle na pre l<onávanl značného pedagogického zaostávanla vplyvom onemocnenla , 
sprlJemňuJú sa volné chvUe žlakom premletanim zaujlmavýcb illmov , predvá d
zanlm maňúškových hter, pl'ácou v rozličných krúžkoc b PO. Preto naši žlacl an t 
sl neuvedomujú, že sú bospltallzovant. Popritom škola má ol:sažnú žiacku kniž
nlcu, rozhlas a odoberá rozličně detskě časopisy. 

Treba s uspokojenlm vyzdvJhnút, že vplyvom dobrého vzájomněho porozumenl a 
a úzkej spolupráce pedagoglckej t medlcfnskej zložky v našom Uečebnom ústa ve 
sú vytvorené skutočne solldne podmlenky pre splnenle všetkých úloh, ktorě sú 
zverené školám prl Uečeboých ústavoch. U - y 

KUI'z tele snej vý chovy. Kabinet deiektológLe pr l Kl:'ů v Bratislava dňa 3. októbr a 
1959 zakonč1l ku rz telesneJ výchovy pre učuerov a vychovávatefpv osobltných sko l 
v Trnave. 

Počas kurzu boll predvedené cvlky, najmi:! bohatý výber telovýcbovnýcb hler, 
ktorě mOžu učlteUa l vychovávatella prakticky využit najmli v ztmných mesiacoch , 
kedy zvličša sú odkázanl na zatvorené mtustnostl. ~tldr. Rašlová ukázala mowosU 
všestranného využllla švědskaJ lavičky, kladiny, švtbadla a rlbstolu. Vedúcl kurzu, 
s. K. Hrda, predvádza l metodický pos tup prl cvtkoch na náradt a veden1a teJový-
cho vných bod1n v nezariadeneJ telocvlčnl a na vol'.nom priest rd.llStve . 

59 


